BAB I1

TINJAUAN PUSTAKA

2.1 Air Baku
2.1.1 Definisi Air Baku

Air baku merupakan salah satu bahan dasar dalam proses pengolahan air
minum, air baku dapat diambil dai berbagai sumber yang sesuai dengan baku mutu.
Kuantitas air baku harus tersedia dalam jumlah banyak agar dapat memenuhi
kebutuhan air masyarakat. Air baku memiliki berbagai klasifikasi kelas sesuai
dengan proses pengolahannya, oleh karena itu perlu diperhatikan tentang klasifikasi

kelas air baku yang akan digunakan.

2.1.2 Sumber Air Baku
Air baku yang dapat dilakukan pengolahan untuk air minum adalah air tanah

dan air permukaan, penjelasannya sebagai berikut :

1. Menurut (Notodarmojo, 2005; Syahruddin et al., 2020) air tanah merupakan air
[...]
Hfscreen = B X (%)4/3 X HV X SINO.vvveiiieeiiiiiiininnn, (210)

27



28

Dengan :
B = Koefisien minor losses (m)
w = lebar bar (cm)

b = jarak antar bar (cm)

B. Prasedimentasi

Prasedimentasi biasa digunakan untuk menghilangkan partikel padat seperti
kerikil dan pasir yang berasal dari air sungai sebelum dipompa ke unit
pengolahan. Prasedimentasi merupakan salah satu unit pada bangunan
pengolahan air minum yang umumnya digunakan sebagai pengolahan
pendahuluan. Bentuk unit prasedimentasi yang umum digunakan adalah
rectangular dan circular serta terdiri dari empat zona, yaitu zona inlet, zona
pengendapan, outlet, dan zona lumpur. Faktor-faktor yang mempengaruhi
proses pengendapan adalah overflow rate, vhorizontal (vh), bilangan Reynold
partikel, serta karakteristik aliran (Reynolds & Richards, 1996). Bak pengendap
pertama terdiri dari empat ruangan fungsional yaitu:

1. Zona Inlet
Tempat memperhalus aliran transisi dari aliran influen ke aliran steady
uniform di zona settling (aliran laminer).
2. Zona Pengendapan
Tempat berlangsungnya proses pengendapan/pemisahan partikel partikel
diskrit di dalam air buangan.
3. Zona Lumpur
Tempat menampung material yang diendapkan bersama lumpur endapan.
4. Zona Outlet
Tempat memperhalus aliran transisi dari zona settling ke aliran efluen serta

mengatur debit efluen (Qasim et al., 2000).



29

Zpna Inlet Zona Pengendapan
Zona Qutlet

Zona Lumpur

Gambar 2. 6 Tampak Samping Unit Prasedimentasi

Menurut Metcalf & Eddy (2003) terdapat beberapa kriteria yang perlu
diperhatikan untuk mendesain unit prasedimentasi, antaralain: detention time,
overflow rate, average flow, peak hourly flow, dan weir loading. Kriteria desain
unit prasedimentasi dapat dilihat pada tabel 2.1.

Tabel 2. 1 Desain Tipikal Prasedimentasi

U.S. customary units S.I
units

Iltem

Unit Range | Typica| Unit | Range Ty[iica
I

Primary sedimentation tanks followed by secondary treatment

Detention time| h 15-2,5 2 h 15-2,5 2

Overflow rate

Average 40
gal/ft>. | 800-1200| 1000 | m%m?. 30-50
flow
d d
Peak 100
hourly gal/ft2. | 2000-3000 2500 | m¥m2. | 80-120
d d
flow
- 10.000- 250
Weir loading | gal/ft.d 20.000 | m¥/m2. | 125-500 5

40.000 d




30

U.S. customary units S_'
ltem units
Unit Range | Typica| Unit | Range Typl)ica
I
Primary settling with waste activated-sludge return
Detention time| ~ h 1,5-2,5 2 h |1525 c
Overflow rate
Average 28
gal/ft?. | 600-800 700 | m¥m2. | 24-32
flow
d d
Peak hourly
gal/fte. | 1200- | 1500 | m¥m?. | 48-70 | 60
flow d 1700 d
_ _ 10.000- 250
Weir loading | gal/ft.d 20.000 | m3/m2. | 125-500
40.000 d

(Sumber : Metcalf & Eddy (2003;398))

Desain outlet biasanya terdiri dari pelimpah yang dirancang sedemikian
rupa untuk mengurangi terjadinya aliran pendek. Weir loading rate adalah beban
pelimpah (dalam hal ini debit air) yang harus ditanggung per satuan waktu dan
panjangnya. Berikut ini adalah beberapa kriteria desain untuk weir loading rate

dari berbagai sumber.

Tabel 2. 2 Beragam Weir Loading Rate dari Berbagai Sumber

Weir Loading
Rate
Sumber Keterangan
(m3%hari.m)
186 (Katz & D., 1962)
Pada daerah yang
249,6 (Katz & D., 1962) terpengaruh
density current
264 (Kawamura, 2000)




31

125 - 250 (Droste, 1997)

172,8 — 259,2 (Huisman, 1977)

Berdasarkan sejumlah kriteria desain pada beragam sumber mengenai weir
loading rate di atas, dapat dilihat bahwa jika pada bak terjadi density current,
weir loading rate diharapkan tidak terlalu besar karena dapat menyebabkan
terjadinya penggerusan pada partikel yang mengendap di sekitar outlet,

sehingga diharapkan weir loading rate dapat sekecil mungkin.

Pada dasarnya satu pelimpah sudah cukup, namun jika hanya ada satu
pelimpah, maka weir loading rate akan menjadi besar. Hal tersebut dapat
mengganggu proses pengendapan, sebab terjadi aliran ke atas menuju pelimpah
dengan kecepatan cukup besar yang menyebabkan partikel yang bergerak ke
bawah untuk mengendap terganggu. Terdapat beberapa alternatif untuk
mendesain pelimpah agar luas yang dibutuhkan untuk zona outlet tidak terlalu
besar dan beban pelimpah juga tidak terlalu besar, antara lain dapat dilihat pada

gambar 2.6.

=

T [

Sooaneo: | eocacoans

=
3
N
5

SRR

\\\\\\\\\\\\\\\\\\N
N
N
%

RN
[

Gambar 2. 7 Beragam Susunan Pelimpah pada Outlet
(Sumber : Qasim et al., 2000)

Rumus yang dipakai dalam perhitungan bak presedimentasi yaitu :
a. Settling Zone



. Kecepatan Pengendapan

Vs = % X g ............................................... (2.11)
Dengan :
g = percepatan gravitasi(m/d?)
Ss = berat jenis partikel
d = diameter partikel (m)
v = viskositas kinematis (m?/dt)
. Kecepatan Aliran (Vp)
Vi = s (2.12)
Dimana :
I = panjang (m)
td = waktu detensi (td)

. Reynold number (Nre)

NI Y (2.13)
©
Dengan :
vh = kecepatan aliran (m/s)
R = jari-jari hidrolis (m)
u = absolute viskositas (m/s)

. Froude number (N#)

2
Nfr = g”z ettt (2.14)

Dengan :

vh = kecepatan aliran (m/s)

R = jari-jari hidrolis (m)

g = percepatan gravitasi (m/s?)

Kecepatan scoring (Vsc)

VSC = [ e (2.15)

Dengan :
Vsc = kecepatan scoring (m/s)



p sludge = 2650 kg/m3

pwair =997 kg/m? (Reynold, 1996)

Kontrol pengerusan (scouring) g = 0,02-0,12 ; a= 0,03
b. Inlet zone

1. Luas Permukaan Pintu Air

= e
14
Dengan :
Q = debit (m%/s)
\/ = kecepatan aliran (m/s)

2. Headloss di Saluran Pengumpul

=2 (N ELY
Dengan :
w = lebar saluran pengumpul
I = panjang saluran pengumpul
n = koef manning
3. Headloss Pintu Air (Hf)
f= m ............................................
Dengan :
Q = debit (m%/s)
h = tinggi saluran pengumpul
Lp = lebar saluran pengumpul

c. Outlet zone
Apabila menggunakan saluran pelimpah :

1. Tinggi peluapan melalui V notch (H)

Q=—(Cd)yZ g tan T HZ. o
Dengan :
Q = kapasitas tiap bak (m®/s)
Cd = koefisien drag

b = panjang weir keseluruhan (m)

33



34

g = percepatan gravitasi (m/s?)
h = tinggi air diatas saluran pelimpah (m)

2. Saluran Pengumpul

Q=184XBXN¥ e (2.20)
Dimana :
Q = kapasitas tiap bak (m?/s)
B = lebar pelimpah/gutter (m)
H = kedalaman gutter (m)

d. Sludge zone
Ruang lumpur berbentuk limas terpancung

V=13 xtx (AL+ A2 + (AL X A)Y2) oo (2.21)
Dengan :
\Y = volume ruang lumpur (m?)
t = tinggi ruang lumpur (m)
Al = luas atas (m?)
A2 = luas bawah (m?)
C. Aerasi

Aerasi adalah suatu proses penambahan udara/oksigen dalam air dengan
membawa air dan udara ke dalam kontak yang dekat, dengan cara
menyemprotkan air ke udara (air ke dalam udara) atau dengan memberikan
gelembung-gelembung halus udara dan membiarkannya naik melalui air (udara

ke dalam air).

Sumber lain menjelaskan bahwa aerasi adalah suatu proses atau usaha dalam
menambahkan konsentrasi oksigen yang terkandung dalam air limbah, agar
proses oksidasi biologi oleh mikroba akan dapat berjalan dengan baik. Dalam
melakukan proses Aerasi ini perlu menggunakan alat yang dinamakan aerator.
Prinsip Kkerja alat ini adalah untuk menambahkan oksigen terlarut di dalam air

tersebut. Kemudian yang menjadi tugas utama dari aerator ini adalah



35

memperbesar permukaan kontak antara air dan udara. Adapun tujuan dari aerasi
adalah

1. Penambahan jumlah oksigen
2. Penurunan jumlah karbon dioxide (CO2) dan
3. Menghilangkan hydrogen sulfide (H2S), Methan (CH4) dan berbagai
senyawa senyawa organik yang bersifat volatile (menguap) yang berkaitan
dengan rasa dan bau
Hasil pengolahan air dengan metoda aerasi bermanfaat untuk menghasilkan
air minum yang baik. Penurunan jumlah karbon dalam air sehingga bisa
berbentuk dengan calcium karbonat (CaCOs) yang dapat menimbulkan
masalah.Aerasi secara luas telah digunakan untuk pengolahan air yang
mempunyai kandungan jumlah besi dan mangan terlalu tinggi zat tersebut
memberikan rasa pahit pada air, menghitamkan pemasakan beras dan

memberikan noda hitam kecoklat-coklatan pada pakaian yang dicuci.

Oksigen yang berada di udara, melalui proses aerasi ini akan selanjutnya akan
bereaksi dengan senyawa ferus dan manganous terlarut merubah menjadi ferric
(Fe) dan maganic oxide hydratesyang tidak bisa larut. Setelah itu dilanjutkan
dengan pengendapan (sendimentasi) atau penyaringan (filtrasi). Perlu 30 dicatat
bahwa oksidasi terhadap senyawa besi dan mangan di dalam air yang kecil
(waterfall) aerators/aerator air terjun). Atau dengan mencampur air dengan
gelembung-gelembung udara (bubble aerator). Dengan kedua cara tersebut
jumblah oxigen pada air bisa dinaikan 60 — 80% (dari jumlah oksigen yang
tertinggi, yaitu air yang mengandung oksigen sampai jenuh) pada aerator air
terjun ( waterfall aerator ) cukup besar bisa menghilangan gas-gas yang terdapat

dalam air.

Penurunan carbon dioxide (CO2) oleh waterfall aerators cukup berarti, tetapi
tidak memadai apabila dari yang sangat corrosive. Pengelolahan selanjutnya
seperti pembubuhan kapur atau dengan sarigan marmar atau dolomite yang
dibakar masih dibutuhkan.



36

Jenis-Jenis Metode Aerasi

a. Waterfall aerator (aerator air terjun)
Pengolahan air aerasi dengan metode Waterfall/Multiple aerator
seperti pada gambar, susunannya sangat sederhana, ekonomis, dan tidak

memerlukan banyak ruang.

' - 7
r [ oo/ Nampan/tray
| =
Al ) b = ‘L//
/7
s O .J:J\-dj/

Gambar 2. 8 Waterfall Aerator

Sumber : http://informasikesling.blogspot.com/2016/10/aerasi-
pengertian-tujuan-dan-berbagai.html

Jenis aerator terdiri atas 4-8 tray dengan dasarnya penuh
lobanglobang pada jarak 30-50 cm. Melalui pipa berlobang air dibagi rata
melalui atas tray, dari sini percikan-percikan kecil turun kebawah dengan
kecepatan kira-kira 0,02 m /detik per m? permukaan tray. Tetesan yang
kecil menyebar dan dikumpulkan kembali pada setiap tray berikutnya.
Tray- tray ini bisa dibuat dengan bahan yang cocok seperti lempengan-
lempengan absetos cement berlobang-lobang, pipa plastik yang
berdiameter kecil atau lempengan yang terbuat dari kayu secara paralel.

b. Cascade Aerator


http://informasikesling.blogspot.com/2016/10/aerasi-pengertian-tujuan-dan-berbagai.html
http://informasikesling.blogspot.com/2016/10/aerasi-pengertian-tujuan-dan-berbagai.html

37

Pada dasarnya aerator ini terdiri atas 4-6 step/tangga, setiap step
kira- kira ketingian 30 cm dengan kapasitas kira-kira ketebalan 0,01
m3/det permeter2. Untuk menghilangkan gerak putaran (turbulence)
guna menaikan effesien aerasi, hambatan sering ditepi peralatan pada
setiap step. Dibanding dengan tray aerators, ruang (tempat) yang
diperlukan bagi casade aerators agak lebih besar tetapi total kehilangan
tekanan lebuh rendah. Keuntungan lain adalah tidak diperlukan

pemiliharaan

CASCADE AERATOR

{

aerated
{ water |

Gambar 2. 9 Cascade Aerator

Sumber:https://www.appropedia.org/Slow sand filtration water treatm

ent_plants

D. Koagulasi — Flokulasi

Koagulasi adalah proses destabilisasi partikel koloid dengan cara
penambahan senyawa kimia yang disebut koagulan. Destabilisasi merupakan
proses dimana partikel-partikel koloid bersatu dengan koagulan dan menjadi
besar. Koagulan yang digunakan berfungsi untuk membantu proses flokulasi agar
flok dapat terbentuk lebih cepat. Parikel koloid adalah hampir sama dengan
padatan tersuspensi hanya saja mempunyai ukuran yang lebih kecil yakni kurang
dari 1um (mikron), dengan kecepatan pengendapan yang sangat rendah sekali.
Partikel koloid ini juga yang menyebabkan timbulnya kekeruhan. Dengan


https://www.appropedia.org/Slow_sand_filtration_water_treatment_plants
https://www.appropedia.org/Slow_sand_filtration_water_treatment_plants

38

demikian partikel-partikel koloid yang pada awalnya sukar dipisahkan dari air,

setelah proses koagulasi akan menjadi kumpulan partikel yang lebih besar

sehingga mudah dipisahkan dengan cara sedimentasi, filtrasi atau proses

pemisahan lainnya yang lebih mudah (Said & Ruliasih, 2005;153).

Menurut Reynolds & Richards, (1996;556), flokulasi adalah pengadukan

lambat dari air yang telah ditambahkan koagulan untuk mengumpulkan partikel

yang sudah di destabilisasi sehingga dapat membentuk flok. Terbentuknya flok-

flok menjadi lebih besar sehingga berat jenisnya lebih daripada air, maka flok -

flok tersebut akan lebih mudah mengendap di unit sedimentasi.

TABEL 2. 3 BEBERAPA JENIS KOAGULAN DALAM PRAKTIK PENGOLAHAN

AIR
. pH
Nama Formula Bentuk dengan Air i
Optimu
m
Alumunium 2(804)3.XH20 Bongkah,
sulfat X = 14,16,18 bubuk Asam 18
Sodium
aluminat NazAl204 Bubuk Basa ~-78
Polyaluminium
Chloride, PAC In(OH)MCI3n-m | cairan, bubuk Asam -7.8
Ferri sulfat 2(504)3.9H20 kristal halus Asam -9
. . Bongkah
Ferri klorida FeCls.6 H.0 nogagirgna Asam _9

(Sumber : Sugiarto, 2006)

Penambahan dosis koagulan yang lebih tinggi tidak selalu menghasilkan

kekeruhan yang lebih rendah. Dosis koagulan yang dibutuhkan untuk pengolahan

air tidak dapat diperkirakan berdasarkan kekeruhan, tetapi harus ditentukan

melalui

percobaan pengolahan.

Tidak setiap kekeruhan yang

tinggi



39

membutuhkan dosis koagulan yang tinggi. Jika kekeruhan dalam air lebih
dominan disebabkan oleh lumpur halus atau lumpur kasar maka kebutuhan akan
koagulan hanya sedikit, sedangkan kekeruhan air yang dominan disebabkan oleh
koloid akan membutuhkan koagulan yang banyak. Terdapat beberapa faktor yang

dapat mempengaruhi koagulan yaitu:

1. Pengaruh pH

Pada koagulan terdapat range pH optimum. Luasnya range pH koagulan
ini dipengaruhi oleh jenis-jenis konsentrasi koagulan yang dipakai. Hal ini
penting untuk menghindari adanya kelarutan koagulan. Proses koagulan pH
yang terbaik adalah 7 (netral).

2. Pengaruh Temperatur

Pada temperatur yang rendah reaksi lebih lambat dan viskositas air

menjadi lebih besar sehingga flok lebih sukar mengendap.
3. Dosis Koagulan

Air dengan kekeruhan yang tinggi memerlukan dosis koagulan yang
lebih banyak. Dosis koagulan persatuan unit kekeruhan rendah, akan lebih
kecil dibandingkan dengan air yang mempunyai kekeruhan yang tinggi,
kemungkinan terjadinya tumbukan antara partikel akan berkurang dan
netralisasi muatan tidak sempurna, sehingga mikroflok yang terbentuk hanya
sedikit, akibatnya kekeruhan akan naik. Dosis koagulan yang berlebihan akan
menimbulkan efek samping pada partikel sehingga kekeruhan akan
meningkat.

4. Pengadukan (mixing)

Pengadukan diperlukan agar tumbukan antara partikel untuk netralisasi
menjadi sempurna. Distribusi dalam air cukup baik dan merata, serta masukan
energi yang cukup untuk tumbukan antara partikel yang telah netral
sehingga terbentuk mikroflok. Pada proses koagulasi ini pengadukan
dilakukan dengan cepat. Air yang memiliki kekeruhan rendah memerlukan
pengadukan yang lebih banyak dibandingkan dengan air yang mempunyai
kekeruhan tinggi.

5. Pengaruh Garam



40

Garam-garam ini dapat mempengaruhi proses suatu penggumpalan.
Pengaruh yang diberikan akan berbeda-beda bergantung dengan macam garam
(ion) dan konsentrasinya. Semakin besar valensi ion akan semakin besar
pengaruhnya terhadap koagulan. Penggumpalan dengan garam Fe dan Al akan
banyak dipengaruhi oleh anion dibandingkan dengan kation. Jadi natrium,
kalsium, dan magnesium relatif tidak mempengaruhi (Hadi, 1992).

Koagulasi atau pengadukan cepat dapat dilakukan dengan tiga cara yaitu:
pengadukan mekanis, hidrolis, dan pneumatis. Pada pengadukan mekanis,
digunakan peralatan berupa motor bertenaga listrik, poros pengaduk (shaft),
dan alat pengaduk (impeller). Berdasarkan bentuknya terdapat tiga macam
alat pengaduk, yaitu paddle (pedal), turbine, dan propeller (baling- baling).
Bentuk ketiga impeller dapat dilihat pada gambar

e (b)
Gambar 2. 10 Tipe paddle (a) tampak atas, (b) tampak samping

( Sumber :Masdugi & Assomadi, 2012;112)



41

Gambar 2. 11 Tipe turbine (a) turbine blade lurus, (b) turbine blade dengan
piringan, (c) turbine dengan blade menyerong

(Sumber : Qasim et al., 2000)

(@) (b)

Gambar 2. 12 Tipe propeller (a) propeller 2 blade, (b) propeller 3 blade
(Sumber : Qasim et al., 2000)

Tabel 2. 4 Kriteria Impeller

) Kecepatan ) )
Tipe Impeller Dimensi Keterangan
Putaran




42

Paddle 20-150 rpm

diameter: 50-80% lebar
bak

lebar: 1/6 — 1/10
diameter paddle

Turbine 10-150 rpm

diameter: 30-50% lebar
bak

Propeller 400-1750 rpm

diameter: maks. 45 cm

Jumlah

pitch

1-2 buah

Sumber: (Reynolds & Richards, 1996;185)

Tabel 2. 5 Nilai Gradien Kecepatan dan Waktu Pengadukan Mekanis